
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XII No. 833  Semana de 02 a 08 de março de 2018                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.284, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

  Dispõe sobre alteração do Decreto nº 6.938, de 20 de agosto de 2015. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º  Fica alterado o Decreto nº 6.938, de 20 de agosto de 2015, referente aos cargos de provimento em Comissão, criados através das 
Leis Complementares nº 463, de 14 de maio de 2014, e nº 481, de 20 de maio de 2015, e regulamenta funções públicas criadas pela Lei 
Complementar nº 447, de 16 de abril de 2013, que ficam lotados nas respectivas secretarias conforme segue: 
 
 III – Na Secretaria de Governo: 
 a) Três cargos de Assessor; 
 (...) 
 
 V – Na Secretaria de Mobilidade Urbana: 
 a) Dois cargos de Assessor; 
 (...) 
      
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 23 de fevereiro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.285, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
  Prorroga prazo para vencimento de tributos do exercício de 2018. 
  
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 2º da Lei Complementar nº 445, de 26 de fevereiro de 2013; e 
 
  CONSIDERANDO os termos constantes dos autos do processo administrativo nº 113-PG/2018; 
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Fica prorrogado o prazo para pagamento da primeira parcela do Imposto Predial e Territorial Urbano e Taxas de Serviços Urbanos - 
IPTU/TSU, e Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CIP, do exercício de 2018, cujos vencimentos recaiam entre os dias 11 e 
28 de fevereiro de 2018, para o dia 9 de março de 2018, permanecendo inalterados os vencimentos das demais parcelas. 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de fevereiro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Municipio de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretária de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.286, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 1.072.001,10 (um milhão, setenta e 
dois mil, um real e dez centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.07 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 05      101 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 62.506,63 

02.13.02 4.4.90.51.00 10.301.0005 1120 05      601 CONSTRUCAO UBS VILA REAL 58.055,45 

02.13.02 4.4.90.51.00 10.301.0005 1121 05      603 CONSTRUCAO UBS PEDRO JULIAN POTUNDUVA 126.183,70 

02.13.02 4.4.90.51.00 10.301.0005 1122 05      605 CONSTRUCAO UBS JARDIM BELA VISTA   161.155,43 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.122.0003 2008 03      763 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 193.209,53 

02.30.01 3.3.90.30.00 20.121.0001 2008 01     1071 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 125.000,00 

02.27.01 4.4.90.51.00 15.451.0003 1023 05     1579 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 27.055,63 

02.27.01 4.4.90.51.00 15.451.0003 1023 05     1580 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 36.021,96 

02.27.01 4.4.90.51.00 15.451.0003 1023 05     1589 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 68.779,83 

02.27.01 4.4.90.51.00 15.451.0003 1023 05     1590 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 42.049,62 

02.27.01 4.4.90.51.00 15.451.0003 1023 05     1591 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 121.006,42 

02.27.01 4.4.90.51.00 15.451.0003 1023 05     1592 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 46.620,78 

02.02.01 3.3.90.30.00 08.244.0005 2002 02     1607 MANUTENCAO DO FUNDO DE SOLIDARIEDADE 1.656,12 

02.02.01 3.3.90.36.00 08.244.0005 2002 02     1608 MANUTENCAO DO FUNDO DE SOLIDARIEDADE 2.160,00 

02.02.01 3.3.90.39.00 08.244.0005 2002 02     1609 MANUTENCAO DO FUNDO DE SOLIDARIEDADE 540,00 

      TOTAL 1.072.001,10 

 
 
 
 

2    No. 833  Semana de 02 a 08 de março de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de: 
 I - superávit financeiro apurado em exercício anterior no valor de R$ 693.006,64 (seiscentos e noventa e três mil, seis reais e sessenta e 
quatro centavos), nos termos do art. 7º, inciso I, da Lei Orçamentária nº  5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 

 

 
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

FNS BLINV c/c 63.727-0 - Const. UBS Jd Residencial Pedro Julian Dist Potunduva       126.183,70 

Merenda União FNDE (EJA) PNAE- c/c 64.281-9         62.506,63 

Recap. Lourenço Prado 647.046-9       121.006,42 
Recapeamento AV.JOAO DE MORAES PR, R.ENOCH,R.HENRIQUE G.  c/c 
647.056-6         18.725,27 

Recapeamento Jd. Maria Luiza I e Av. Fernando de Lúcio c/c 647.059-0         36.021,96 
Recap. R.Izaltino do Amaral Carvalho, Tenente Navarro, R General Izidoro, R. 
Alvaro Floret 647.047-7         24.861,96 

Recap. Décio Pacheco, R. Capitão José Ribeiro c/c 647049-3         37.869,04 

Recap. Av. Netinho Pr. Gustavo Chiozzi, R. Ricardo 647.045-0         46.620,78 

FNS BLINV c/c 63.726-2 - Construção de PAS Vila Real         58.055,45 

FNS BLINV c/c 63.725-4 - Construção de UBS JD Bela Vista       161.155,43 

TOTAL     693.006,64 
 

 II – excesso de arrecadação, no valor de R$ 253.994,46 (duzentos e cinquenta e  três mil, novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e 
seis centavos), nos termos do art. 7º, inciso I, da Lei Orçamentária, conforme especificação a seguir: 
 

DESCRIÇÃO EXCESSO 

Recapeamento AV.JOAO DE MORAES PR, R.ENOCH,R.HENRIQUE G.           8.330,36 
Recap. R.Izaltino do Amaral Carvalho, Tenente Navarro, R General Izidoro, R. 
Alvaro Floret         43.917,87 

Recap. Décio Pacheco, R. Capitão José Ribeiro           4.180,58 

Manutenção CIP       193.209,53 

Programa Escola da Beleza- FUSSEP           4.356,12 

TOTAL         253.994,46 
 
 III - anulação de dotação orçamentária, totalizando o valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), nos termos do art. 43, § 1º, 
inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                           ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.27.01 3.3.90.39.00 15 122 0003 2008 01 427 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP            125.000,00 
            TOTAL           125.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de fevereiro de 2018. 

 
RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 
 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 833  Semana de 02 a 08 de março de 2018        3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.287, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 
  Substitui membro da Sala de Arboviroses do Município de Jahu, instituída pelo Decreto nº 7.205, de 24 de agosto de 2017. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração de membro da Sala de Arboviroses do Município de Jahu, conforme indicação 
constante do processo administrativo nº 488-PG/2018; 

 
D E C R E T A: 

 
 Art. 1º Fica designado membro da Sala de Arboviroses do Município de Jahu, em substituição ao nomeado pelo Decreto nº 7.205, de 24 de 
agosto de 2017, em seu art. 3º, inciso “III”, a seguinte cidadã: 
 
 (…) 
 
 “ III – Secretaria de Educação: Tatiana Pereira da Silva Borges.” 
 
 (…) 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de fevereiro de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Nº 588, de 26/02/2018 – Concede 24 meses de Licença Sem 
Vencimentos a Tânia Aparecida Pereira da Silva Ormeda, referente ao 
cargo de Professor de Educação Infantil, a partir de 01/03/2018. 
 
Nº 589, de 26/02/2018 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Liliane 
Pereira de Medeiro Basso, a partir 15/02/2018. 
 
Nº 590, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 06/02/2018, a Patricia Regina da Cruz, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 591, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o dia 08/02/2018, a Vera 
Lucia Franco de Camargo Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 592, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 09/02/2018, a Juliana Ferin Constante, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 593, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o dia 09/02/2018, a Aline 
Regina Scarpin Assis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

Nº 594, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 15/02/2018, a Marcela Ximenes Pereira Passadori, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 595, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o dia 16/02/2018, a 
Suzana de Cassia Comar Céspedes, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 596, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o dia 16/02/2018, a 
Solange Moreira Zupelli dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 597, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o dia 19/02/2018, a 
Marcos Eduardo Gomes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 598, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 20/02/2018, a Jessica Thais de Araujo Silvestre, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 599, de 26/02/2018 – Concede Licença, para o dia 20/02/2018, a 
Andrea de Fatima Casale Becaleto, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

 

 

4    No. 833  Semana de 02 a 08 de março de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 600, de 26/02/2018 – Concede Licença, para os dias 20, 21 e 
22/02/2018, a Natalia Mariana Frari Castro, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 601, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Vilma 
Candida Martins, referente ao período 22/05/2012 a 21/05/2017. 
 
Nº 602, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Patrícia 
de Cassia Fabre Sanchez, referente ao período 19/11/2012 a 
18/11/2017. 
 
Nº 603, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Reinaldo 
Reis dos Santos, referente ao período 01/12/2012 a 30/11/2017. 
 
Nº 604, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Tatiana 
de Tilio Armendro Romano, referente ao período 08/12/2012 a 
07/12/2017. 
 
Nº 605, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Eliana 
Cristina dos Santos Rossignolli, referente ao período 01/02/2013 a 
31/01/2018. 
 
Nº 606, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Israel 
Cabral de Oliveira, referente ao período 02/02/2013 a 01/02/2018. 
 
Nº 607, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a João 
Alfredo Ribeiro, referente ao período 03/02/2013 a 02/02/2018. 
 
Nº 608, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Sandra 
Regina Trochetti Monteiro Manoel, referente ao período 05/02/2013 a 
04/02/2018. 
 
Nº 609, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Antonia Mendola, referente ao período 09/02/2013 a 08/02/2018. 
 
Nº 610, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Aparecida dos Santos, referente ao período 09/02/2013 a 08/02/2018. 
 
Nº 611, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Silvia 
Elaine Rosa, referente ao período 09/02/2013 a 08/02/2018. 
 
Nº 612, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Aloirde 
Gualberto do Nascimento Cardoso, referente ao período 10/02/2013 a 
09/02/2018. 
 
Nº 613, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Eliane 
Melo dos Santos, referente ao período 11/02/2013 a 10/02/2018. 
 
Nº 614, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Leni 
Aparecida Chacon, referente ao período 11/02/2013 a 10/02/2018. 
 
Nº 615, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Tatiana 
Huvos Fava, referente ao período 11/02/2013 a 10/02/2018. 
 
Nº 616, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Valéria 
Aparecida da Silva Gomes Nascimento, referente ao período 17/02/2013 
a 16/02/2018. 
 
Nº 617, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Silvia 
Maria Rossinholi Conte, referente ao período 17/02/2013 a 16/02/2018. 
 
Nº 618, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Sonia 
Regina Correia Brancaglião, referente ao período 18/02/2013 a 
17/02/2018. 

Nº 619, de 26/02/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Luiza Alves Pereira, referente ao período 19/02/2013 a 18/02/2018. 
 
Nº 620, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Patricia Cristina Mide, a partir de 15/02/2018. 
 
Nº 621, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Silvia Cristina Soares Tichak, a partir de 15/02/2018. 
 
Nº 622, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Adriana Correa de Melo Souza, a partir de 16/02/2018. 
 
Nº 623, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Lisiane Mari Tiburcio Kovacs, a partir de 16/02/2018. 
 
Nº 624, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Simone Renata Canossa da Silva, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 625, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Maria Danila Teixeira Turetta, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 626, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Marcia Gomes Figueira Biazotto, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 627, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Leandro Sergio Martins Pereira, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 628, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Katia Valeria Piamonteze, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 629, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
José Valentim Marciotto Sobrinho, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 630, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Angela Maria Carloni Criscuolo, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 631, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Ana Helena Reinato, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 632, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Edilaine Aparecida Hernandez Aliotto (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a 
partir de 19/02/2018. 
 
Nº 633, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Glauco Eduardo Chrispim, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 634, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Jurandir Alves Domingues, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 635, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Maria Madalena Moretti Lunas, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 636, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Andreia dos Santos Neves, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 637, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Maria Aparecida da Rocha Alves, a partir de 19/02/2018. 
 
Nº 638, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
José Luiz Turra, a partir de 21/02/2018. 
 
Nº 639, de 26/02/2018 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio a 
Silvana Aparecida Brichi Bauer, a partir de 21/02/2018. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 833  Semana de 02 a 08 de março de 2018        5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 640, de 26/02/2018 – Designa Isete Aparecida Moreno de Tillio, 
Diretor, para substituir Isaltino do Amaral Carvalho Filho, Assessor, no 
período de 01/03/2018 a 20/03/2018. 
 
Nº 641, de 26/02/2018 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 504-PG/2018. 
 
Nº 642, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 572-
PG/2016. 
 
Nº 643, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 584-
PG/2016. 
 
Nº 644, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3701-
PG/2016. 
 
Nº 645, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4025-
PG/2016. 
 
Nº 646, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 300-
PG/2017. 
 
Nº 647, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 620-
PG/2017. 
 
Nº 648, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 886-
PG/2017. 
 
Nº 649, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1376-
PG/2017. 
 
Nº 650, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1396-
PG/2017. 
 
Nº 651, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1444-
PG/2017. 
 
Nº 652, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1735-
PG/2017. 
 
Nº 653, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1777-
PG/2017. 
 
Nº 654, de 26/02/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1991-
PG/2017. 
 
Nº 655, de 26/02/2018 – Exonera a pedido, Liane Rapatoni, a partir de 
19/02/2018, do cargo de provimento efetivo de Médico Regulador I. 
 
Nº 656, de 26/02/2018 – Exonera a pedido, Maiara Cristina Pereira, a 
partir de 21/02/2018, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil. 

Nº 657, de 26/02/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Angela Regina Rodrigues, a partir de 02/02/2018, do cargo 
público de Atendente de Consultório Dentário I. 
 
Nº 658, de 26/02/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Afonso Rodrigues Paulino, a partir de 15/02/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I. 
 
Nº 659, de 26/02/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Isabel 
do Carmo Nogueira, a partir de 21/02/2018, do cargo de provimento 
efetivo de Auxiliar de Segurança I. 
 
Nº 660, de 26/02/2018 – Demite, a pedido, Gislaine Chuffi, a partir de 
26/02/2018, do emprego público de Auxiliar Administrativo. 
 
Nº 661, de 26/02/2018 – Demite Francis Rodrigues Hodas, a partir de 
20/02/2018, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Segurança I. 
 
Nº 662, de 26/02/2018 – Nomeia Alessandra Abelha Martos Rodrigues 
para exercer o cargo de Professor de Educação Infantil, de provimento 
efetivo, a partir de 02/02/2018. 
 
Nº 663, de 26/02/2018 – Nomeia Araceli Regina Superti para exercer o 
cargo de Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, a partir 
de 02/02/2018. 
 
Nº 664, de 26/02/2018 – Nomeia Daiana Michele Ferreira para exercer o 
cargo de Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, a partir 
de 02/02/2018. 
 
Nº 665, de 26/02/2018 – Nomeia Elaine Cristina Simionato Barbieri para 
exercer o cargo de Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, 
a partir de 02/02/2018. Este cargo será exercido cumulativamente com o 
cargo municipal de Professor de Educação Infantil. 
 
Nº 666, de 26/02/2018 – Nomeia Giovana Beltrami Munhoz para exercer 
o cargo de Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, a partir 
de 02/02/2018. Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo 
municipal de Professor de Educação Básica I. 
 
Nº 667, de 26/02/2018 – Nomeia Juliana Rossetto para exercer o cargo 
de Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, a partir de 
02/02/2018. 
 
Nº 668, de 26/02/2018 – Nomeia Melina Lesley Aparecido Gomes de 
Abreu para exercer o cargo de Professor de Educação Infantil, de 
provimento efetivo, a partir de 02/02/2018. Este cargo será exercido 
cumulativamente com o cargo municipal de Professor Auxiliar de 
Educação Básica I. 
 
Nº 669, de 26/02/2018 – Nomeia Miriam Caroline Rossini Crepaldi para 
exercer o cargo de Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, 
a partir de 02/02/2018. Este cargo será exercido cumulativamente com o 
cargo municipal de Professor de Educação Básica I. 
 
Nº 670, de 26/02/2018 – Nomeia Renata Gomes Ferreira da Silva para 
exercer o cargo de Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, 
a partir de 02/02/2018. Este cargo será exercido cumulativamente com o 
cargo municipal de Professor Auxiliar de Educação Básica I. 
 
Nº 671, de 26/02/2018 – Nomeia Silvia Leonelli para exercer o cargo de 
Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, a partir de 
02/02/2018. Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo 
municipal de Professor de Educação Básica I. 
 
Nº 672, de 26/02/2018 – Nomeia Silvia Maria de Lima Galvão para 
exercer o cargo de Professor de Educação Infantil, de provimento efetivo, 
a partir de 02/02/2018. 
 
Nº 673, de 26/02/2018 – Nomeia Alessandra Aparecida Dionisio Carraro 
para exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento 
efetivo, a partir de 02/02/2018. Este cargo será exercido cumulativamente 
com o cargo municipal de Professor de Educação Básica I. 
 

 

6    No. 833  Semana de 02 a 08 de março de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
Nº 674, de 26/02/2018 – Nomeia Bruna Mendes Gerotti Guermandi para 
exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento 
efetivo, a partir de 02/02/2018.  
 
Nº 675, de 26/02/2018 – Nomeia Donald de Souza Ferreira para exercer 
o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a 
partir de 02/02/2018. Este cargo será exercido cumulativamente com o 
cargo municipal de Professor de Educação Básica I. 
 
Nº 676, de 26/02/2018 – Nomeia Elaine Ana dos Santos Almeida de 
Oliveira para exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de 
provimento efetivo, a partir de 02/02/2018.  
 
Nº 677, de 26/02/2018 – Nomeia Elizabeth Pena Masiero para exercer o 
cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir 
de 02/02/2018.  
 
Nº 678, de 26/02/2018 – Nomeia Estevam Rogerio da Silva para exercer 
o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a 
partir de 02/02/2018.  
 
Nº 679, de 26/02/2018 – Nomeia Giovana Beltrami Munhoz para exercer 
o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a 
partir de 02/02/2018. Este cargo será exercido cumulativamente com o 
cargo municipal de Professor de Educação Infantil. 

Nº 680, de 26/02/2018 – Nomeia Jessica Fernanda Pereira de Castro 
para exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento 
efetivo, a partir de 02/02/2018. Este cargo será exercido cumulativamente 
com o cargo municipal de Professor de Educação Infantil. 
 
Nº 681, de 26/02/2018 – Nomeia Junia Flavia Pereira Torquato para 
exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento 
efetivo, a partir de 02/02/2018.  
 
Nº 682, de 26/02/2018 – Nomeia Katia Daniele dos Santos para exercer 
o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a 
partir de 02/02/2018.  
 
Nº 683, de 26/02/2018 – Nomeia Sandra Ferreira Coutinho Salas para 
exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento 
efetivo, a partir de 02/02/2018.  
 
Nº 684, de 26/02/2018 – Nomeia Silvia Rosana Baldi Carinhato para 
exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento 
efetivo, a partir de 02/02/2018.  
 
Nº 685, de 26/02/2018 – Nomeia Claudia Carneiro Matos para exercer o 
cargo de Professor de Educação Básica II, de provimento efetivo, a partir 
de 02/02/2018. 

 
Jahu, 28 de fevereiro de 2018. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE CONVÊNIO 
Instrumento: Convênio. 
N° do Instrumento: 9677. 
Conveniado: Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública. 
Objeto: Cooperação para a execução das atividades de segurança pública pelos órgãos policiais no Município, por meio de cooperação técnica, 
material e operacional. 
Prazo de Vencimento: 5 (cinco) anos. 
Data da assinatura: 26 de janeiro de 2018. 
Valor Total: R$ 34.449.429,12 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e vinte e nove reais e doze centavos). 

 
Município de Jahu, 

em 27 de fevereiro de 2018. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
SAEMJA 

AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATANTE:- Saemja Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do Município de Jahu -  CONTRATADA:- Vitor Rachid 
Alasmar ME - OBJETO:- Prestação de serviços de hospedagem e manutenção do site – ASSINATURAS:- 17/02/18 – VALOR:- R$ 1.534,68 – PRAZO 
DE VIGÊNCIA:- 12 meses – REF:- Dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inc. II da Lei Federal 8666/93 –PROCESSO:- 005/18. 
 

Jahu – 26 de fevereiro de 2018 
 

JORGE LUIZ ALCALDE 
Diretor Presidente 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 833  Semana de 02 a 08 de março de 2018        7 

 

Seção IV 
Autarquias 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 

Portaria nº. 22, de 20/02/2018 - Autoriza férias em gozo (10 dias) ao 
servidor Geraldo Pacheco Navarro Filho, Agente Legislativo, 
matrícula nº. 329. 
 

Portaria nº. 23, de 21/02/2018 - Homologa a decisão da Comissão de 
Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede 
bolsa de estudo ao servidor Carlos Eduardo Martins, Técnico em 
Audiovisual, matrícula nº. 319. 
 

Portaria nº. 24, de 21/02/2018 – Concede licença ao servidor Eder 
Henrique da Silva, Assessor Parlamentar, para a data de 09/02/2018, 
conforme Lei Complementar nº. 265/2005, art. 74. 
 

Portaria nº. 25, de 21/02/2018 – Autoriza a concessão de estágio 
remunerado ao estudante Guilherme Matheus Cardia Godoy, no 
período de 01/03/2018 a 31/12/2018, conforme protocolo nº. 
311/2018. 
 

Portaria nº. 26, de 22/02/2018 – Concede e autoriza férias em gozo 
(10 dias) ao servidor Paulo Sérgio da Silva Paes, Chefe 
Administrativo, matrícula nº. 428. 
 

Portaria nº. 27, de 23/02/2018 - Concede licença para tratamento de 
saúde à servidora Maria Amélia Bachega Campanhã, Faxineira, 
matrícula nº. 391, a contar de 23/01/2018, com base no resultado da 
perícia médica realizada pelo INSS e da Lei Complementar nº. 
265/2005, art. 82. 
 

Portaria nº. 28, de 23/02/2018 - Nomeia Adauto Antonio Caramano 
para o cargo de Tradutor e Intérprete de Libras, de provimento 
efetivo. 
 

Portaria nº. 29, de 23/02/2018 – Concede licença ao servidor 
Guilherme Padilha Daniel, Recepcionista, no período das 14h30min 
às 17h00min do dia 19/02/2018, conforme art. 74 da Lei 
Complementar nº. 265/2005. 
 

Portaria nº. 30, de 23/02/2018 – Autoriza férias em gozo (10 dias) à 
servidora Carolina Carr Nassar, Agente Legislativa, matrícula nº. 400. 
 

Jaú, 27 de fevereiro de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

 
 

 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 

 
 

 

 

Expediente 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

8    No. 833  Semana de 02 a 08 de março de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção V 
Legislativo 

 


